
 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

S. FINANZIARIO-TRIBUTI-LEGALE- PERS.- P.SOCIALI 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

Determinazion

e n° 
128 del 

05-09-

2018 
N° Cron. Gen. 584 data reg. 

05-09-

2018 

Oggetto: 
CONFERIMENTO INCARICO LEGALE RICORSO INNANZI AL TAR 

MARCHE  PRESENTATO DAL SIG. CESARI ANTONIO.  

 

L’anno  duemiladiciotto, il giorno  cinque, del mese di settembre, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il Dlgs. 267/00 e s.m.i.; 

 

Visto il ricorso presentato innanzi al TAR MARCHE dal Sig. Cesari 

Antonio con il quale richiedeva l’annullamento, previa sospensiva, del 

provvedimento del Comune di Acquasanta Terme n. 7914 del 18/05/2018 con 

il quale si comunicava al ricorrente che, sulla base delle verifiche 

espletate dall’Amministrazione, non ricorrevano i presupposti normativi 

per il riconoscimento ed erogazione del contributo autonoma 

sistemazione (CAS) previsto dall’OPCM n. 388/2016 e successive 

relativamente al sisma 2016; 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 158/2018; 

 

Ravvisata l’esigenza di tutelare, nelle sedi opportune, le ragioni 

dell’Amministrazione tese a dimostrare l’infondatezza delle pretese 

della parte attrice; 

 

Constatata quindi l’opportunità di opporsi formalmente al ricorso 

prodotto al fine di contestare nel miglior modo possibile le eccezioni 

formulate e tutelare al meglio i propri interessi; 

 

Ravvisata l’urgenza di procedere alla costituzione in giudizio innanzi 

al TAR MARCHE; 

 

Dato atto che la struttura organizzativa dell’Ente non è dotata di 

figure professionali in grado di difendere tecnicamente 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

S. FINANZIARIO-TRIBUTI-LEGALE- PERS.- P.SOCIALI 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

l’Amministrazione innanzi al giudice adito e che, pertanto, occorre 

procedere ad un affidamento dell’incarico a professionista esterno; 

 

Ravvisata la necessità di individuare un professionista al quale 

conferire l’incarico legale relativo alla vertenza richiamata, 

difendendo l’Amministrazione Comunale ed opponendosi al ricorso 

presentato innanzi al TAR MARCHE dal Sig. Cesari Antonio; 

 

Valutata l’urgenza di procedere stante l’approssimarsi della scadenza 

di alcuni termini processuali; 

 

Dato atto che l’Amministrazione ha ricevuto in totale alla data odierna 

quattro ricorsi avverso analoghi provvedimenti di diniego e che si 

rende necessario individuare il professionista a cui conferire 

l’incarico di difendere l’Ente; 

 

Ricordato che, stante il valore dell’incarico complessivamente 

inferiore ad € 40.000, si è reputato opportuno, stante l’analogia dei 

provvedimenti impugnati e della fattispecie giuridica sottesa, 

ricercare un unico soggetto a cui conferire la difesa dell’Ente per i 

quattro ricorsi alla data odierna pervenuti, e si è pertanto provveduto 

a richiedere dei preventivi a dei legali ritenuti professionalmente 

validi e di fiducia dell’Amministrazione, il cui l’unico discrimine è 

rappresentato dal prezzo offerto; 

 

Evidenziato che, sulla scorta dei preventivi confrontabili pervenuti 

entro il 04/09/2018 – prot. nn.14421-14422-14223 e redatti in base alle 

specifiche richieste dell’Amministrazione con email del 29/08/2018, 

l’offerta più vantaggiosa per l’Ente, per la gestione complessiva dei 

quattro ricorsi ad oggi presentati avverso provvedimenti di diniego 

CAS, è stata quella prodotta dall’Avv. Paola Romanucci del Foro di 

Ascoli Piceno; 

 

Ritenuto opportuno conferire l’incarico legale in questione all’Avv. 

Paola Romanucci del foro di Ascoli Piceno, legale di fiducia 

dell’Amministrazione; 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

S. FINANZIARIO-TRIBUTI-LEGALE- PERS.- P.SOCIALI 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

 

Dato atto che gli oneri del presente provvedimento, pari ad € 2.163,15 

onnicomprensivo come da preventivo prodotto dal professionista sopra 

richiamato per la fase innanzi al TAR Marche, trovano copertura sul 

bilancio dell’esercizio finanziario 2018/2020 all’impegno contabile n. 

358/2018; 

 

Visto il Regolamento sul conferimento degli incarichi ex art. 110 del 

Dlgs. 267/00 e dato atto che, per espressa previsione, lo stesso non è 

applicabile ai casi di costituzione in giudizio; 

 

Acquisito il CIG Z2F24D2196; 

 

 

DETERMINA 

 

❑ di richiamare la premessa a far parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

 

❑ di costituirsi in giudizio innanzi al TAR MARCHE opponendosi al 

ricorso presentato dal Sig. Cesari Antonio con il quale richiedeva 

l’annullamento, previa sospensiva, del provvedimento del Comune di 

Acquasanta Terme n. 7914 del 18/05/2018 con il quale si comunicava 

al ricorrente che, sulla base delle verifiche espletate 

dall’Amministrazione, non ricorrevano i presupposti normativi per 

il riconoscimento ed erogazione del contributo autonoma 

sistemazione (CAS) previsto dall’OPCM n. 388/2016 e successive 

relativamente al sisma 2016; 

 

❑ di conferire l’incarico legale di difendere l’Amministrazione 

Comunale innanzi al TAR MARCHE, con ampia ed omnicomprensiva delega 

comprensiva di ogni più ampio potere, all’Avv. Paola Romanucci del 

Foro di Ascoli Piceno; 

 

❑ di dare atto che gli oneri derivanti dal presente provvedimento, 

pari ad € 2.163,15 onnicomprensivo, trovano puntuale copertura 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

S. FINANZIARIO-TRIBUTI-LEGALE- PERS.- P.SOCIALI 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

sull’impegno n. 358/2018 - Cap. 138 del bilancio di previsione 

2018/2020  – codice 01.02-1.03.02.11.006 – CIG Z2F24D2196; 

 

❑ di dare atto che l’esigibilità del presente impegno è prevista 

nell’esercizio finanziario 2018. 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della 

trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’ Albo Pretorio Comunale 

per 15 giorni consecutivi ed altresì inserita nella raccolta di cui 

all’ art. 183, comma 9°, del Dlgs. N. 267/2000. 

 

La stessa, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al Resp.le del 

Servizio Finanziario per la prescritta attestazione della regolarità 

contabile ai sensi del citato art. 183, comma 9°, del Dlgs. N. 267/2000 

e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione. 

 

 

 

 

 

 

Acquasanta Terme, lì 05-09-2018 Il Responsabile del Servizio 

 (DOTT. FISCALETTI PIETRO) 

 

 

IL RAGIONIERE 

Visto si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria facente capo al capitolo suindicato. 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

DOTT. FISCALETTI PIETRO 

 

N° ____________ 
(del registro delle pubblicazioni all’albo pretorio) 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio della pubblicazione all’albo pretorio, visti gli atti d’ufficio 
 

ATTESTA 
 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

S. FINANZIARIO-TRIBUTI-LEGALE- PERS.- P.SOCIALI 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

che la presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio comunale, come prescritto dall’art. 124 – 

comma 1°- del Dlgs. 267/00 e s.m.i., per quindici giorni consecutivi dal      06-09-2018        al       21-09-

2018. 

 

 

Acquasanta Terme, lì 06-09-2018  L’INCARICATO DEL SERVIZIO 

                  AGENTE  P.L. 

             Ranciaffi Alessandro 

 

   

 


